quumque tam operose Principibus seruiatur, quanto magis Deo, regum regi, &c. Hanc vero externam religionis speciem conferuari volebat, ut populus tal mutatione minus offendetur. Vnde Ecclesiastici non modo diuersum a laicis vestitum, verum etiam præsa Archiepiscoporum, Episcoporum, presbyterorum, Archidiaconorum, Canonicorum, nomina retinuerunt. Relicta etiam in templo & compitiis S. Crucis alioque sanctorum imagines, & orationes pro defunctis haberi iussæ. Cum Abbatे etiam Westmonasteriensis egit Elisabetha, ut una cum monachis in monasterio pertinueret, & secundum leges praescriptas sacra administrarent: quod facere illi recusarunt. Organa etiam, cantus, cerei, cappa, in usu manserunt; nec in usum erat baptisum si ne concione administravaro, aut frontem cruce signare. Cœnam Domini celebrantibus ministrorum unus panem, alter vinum porrigit, idque Muscatellum nonnquam. In funebribus cantum alibi volebant, Adulterij convicti publice alba amicti vestes producuntur. Regina in oppidum aliquod venienti clerus ob viam procedit. Elisabetha natalis in Calendario rubris. Deipara vero atris & minusculis litteris notabatur: & pro huic laudibus, illius Londini vesperi decantabantur. Ieiunia hodieque non religionis, sed publici commodi causa observantur. Calvinisti Galli, Belgi, suas Londini habent Ecclesias: è quibus illi immodestis studijs Cruces, imagines, altaria, festa, ieiunia profliganda esse aſſiduo clamant.

II. Hanc Ecclesiam deformationem vel eversiō nem potius quam plures Catholicī ægerrime ferrent a hæresi, quamvis irrito tandem conatu fortissime sese opponerent; regia, ut imperitis ali quo modo satisficeret, publicam inter Catholicos & Protestantes disputacionem institui voluit. Diccebant Catholicī: *equum non esse ut qua iam à multis facultat Pontificum, Conciliorum ac Patrum iudicis definita, & ab Apostolis quasi per manus accepta sint, in questionem vocentur; quia tamen regina id vellet, paratos se in dubitatam suam fidem omni loco ac tempore defendere. Propositis ergo in questionem aliquot articulis, dies & locus disputationis designatis sunt. Iudex delectus Nicolaus Baconus, homo laicus, & pertinax hæreticus, assistente in speciem Archiepiscopo Eboracensi. Vix cœptis disputatione irrueuntis multitudinis impetu & clamoribus ita percussa fuit, ut peragi nihil potuerit. Insigne animi magnitudinem ostendebant Episcopi, quorum plerique omnium periculorum secuti, Ex-*

communicationis censuram contra Reginam aliosque adhibendam censebant: sed prudenteribus placuit, rem eam Romano Pontifici committendam potius. Nec multo post Pius IV de toto hac re certior factus, Legatum in Angliam misit, qui tamen Insula ingressu fuit prohibitus. Et quāuis Pontifex reginam postea quoque sollicitarit, ut legatos suos ad Tridentinum Concilium mittret, Episcopi ramea novitj. ignorantiae suæ sibi confici, Regine id dissuaserunt.

Eodem anno Elisabetha publico Edicto, ne post festum S. Ioannis Baptista sacram Catholicæ ritu fieret, prohibuit, ijs qui quodcumque officium Ecclesiasticum Romano more administrarent, aut administrari sibi curarent, graui iudicio multas nimis ut qui in hanc legem primâ vice commisisset, vel ducentos annos penderet, vel sex mensibus in vinculis esset; secunda vice quadringentos annos exsolueret, aut unius anni vincula patueret. tertii de numen vice perpetuis carceribus addicceretur, omnibusque bonis mulieritur. E hic illo dies fuit, quo hora Saranæ & potestas tenebrarum in Angliam incubuit, sublato quotidiano illo & solemnissime Iugis sacrificio de quo prophetauit Daniel in diebus antiquis (a), Episcopi qui impietatibus his nullo modo consentire volebant, præter unum omnes de gradu & dignitate depositi, & in carcere sac custodias consecti sunt, & longo tandem misericordia plerique cædio extinti. Catholicæ magno numero ex Insula in varias orbis partes discedebant. Academia omni ornata, pulsis Professoribus, spoliatis se lugebant.

Pius V. qui tum Catholicam Christi regebat Ecclesiam, ut gangram hanc sanaret, vel fistisset saltim, quum lenibus remedij hactenus nihil profectum videret, asperis ut statuit; lata in Elisabetham Excommunicationis ac depositionis sententia: quæ quum passim existeret, repetere hic eam volo. Ob hanc ad Episcopale palatium Londini affixam nobilis quidam capitis supplicio fuit affatus. Quia re offensa Elisabetha leges valde cruenter contra veteris fiduciatores promulgavit, quibus caecutat. Primo. Ne quis Elisabetham hereticam, schismaticam, infideliem aut usurpatricem vocet, sub pena capituli. Ne quis aliam quamcumque certam personam nominet, cur regnum, vel, viuente vel mortua Elisabetha, iure deberi dicatur, excepta Elisabetha legitima prole. Ne quis afferat, acceptet

aut

a. Daniel cap. 8 &amp; 11. &amp; 12.

DUGESIUS BONIFACIUS ETIENNE DE MELLUS VOL. II. M. 157

aut gestet villa sacra munuscula, qualia sunt Agnus Dei, crucis, imagines, calculi benedicti, &c. Bullas autem, Brevia Apostolica instrumenta, &c. Roma deferre capitale statuitur, ut etiam Ecclesia Romana reconciliari, Crimen laeze maiestatis pronuntiatur. Eorum qui propter religionem in exteris regiones traiecerant, bonariogiofisco addicuntur. Non tamen interea magni quidam viri Catholicam religionem scriptis propagare cessabant: inter quos Nicolaus Harpesfeldus in carcere egregium opus contra Centuriatores Magdeburgenses, Copinomine editum, conscripsit; item Thomas Hardingus, Nicolaus Sanderson, Gulielmus Alanus, & Thomas Stapletonus, officiis præcipue levelli cuiusdam Superintendentis Sæbastiunensis impudicitia, qui in concessionibus suis, ut erat discretulus & animosus, vehementer asserebat, Protestantes nihil prater S. Scriptura, & antiquissimorum Conciliorum & Patrum auctoritatibus iueri, &c. Retundebatur hoc palpabile mendacium stupidi hominis ab Hardingo Catholico & alijs multis; verumtamen ille quasi nihil audiret aut intelligeret, eadem mentiendo progrediens in concione ad crucem Paulinam habita enuntiavit fidenter, nescio ex ignorantia, au malitia, certe falso: Multa esse dogmatum Pontificiorum capita, qua nullo vel sacre scriptura Testimonio possent comprobari, vel Patrum aut Conciliorum, dummodo sexcentis post Christum annis non essent recentiores, approbatione sufficiunt speciemue veri accipere. Impudens dictum, hominis parum versati, presertim pollicentis se continuo partibus aduersis accessurum simul atque unicum huinmodi Testimonium produxissent. Capitaverant xxvi, quorum præcipua erant: De Missa priuata; de sacra synaxi sub una specie: de lingue non intellecta uisu in precibus de primatu Romani Pontificis; de transubstantiatione, de imaginum cultu, descripturarum Lectione, &c. (b) His ille miser apud plebem rudem Historiarum & Conciliorum & patrum domi sua detriumphabat Catholicam Ecclesiam, perinde ac Thraso ille qui delupo in silva sibi oblato vane iactabat, sese invictum eius immisso brachio, ad caudam usque pertinendo, animalorum inventile, veluti quādam rebus vacuam peram. Sed facile triumphabat, ubi omnia ora Edicto Reginæ, adeo erant obstruta, ut nec bisceps sine Maiestatis lexione liceret. Veramen vani hominis vel non, qui ista proterita seruta magni faciunt, intelligent faciunt, videant obsecro Catholicos, qui ista tractarunt, quique maxillas illas leoniuastregerunt. Quid enim alia levelli? An Missa priuata non habet apud

te in scriptura sacra testimonium? obsecro te cum Christus Dominus in cœna ultima panem accipiens & gratias agens &c. Obiulit corpus & sanguinem suum in remissionem peccatorum, & dixit eadem mysteria ita ab ipsi striclanda & offerenda esse pro multis? An tunc in Templo Ierosolymitano erat, an in cœnaculo? An quando Apostoli per domos frangebant panem, in templo coram populo vniuersito fregerunt? & cum S. Lucas Act. 13. scribebat *τις οὐδὲν τοιοῦτον δέ τις οὐδὲν τοιοῦτον*, illus autem Sacrificantibus & ieunantibus, (vti Vester Erasmus & ante & post Lutherum vertit) sic ut vulgata haberet. Illus autem Ministrantibus Domino & ieunantibus, & ut habeat Auglica versio. *As they ministered to the Lord, and fasted.* Hic tu Levelli strenue singe nullam esse missa priuata mentionem in scriptura, & die ministrare Domino & sacrificare, & Liturgiam Graece, Latine Missam celebrare, non esse in scriptura, & similiter cetera capita cum impudentis assertionis par modo die non esse in scriptura fundata, tunc sane rem tua fronte dignani præstisti. Sed larua illa, quum sepe, cum non ita pridem in Gallia Calvinistis deracta est, publice multipliciter commissæ falsitatis coniunctis, per Tabulam Chronologicam Gualterij &c. sed ad rem.

IV. Omnibus etiam Catholicis, qui religionem suam cupiebant Elisabet in publicorum munera & rarij administratione interdixit. Vnde factum est, ut non pauci dissimulatione sibi vteendum putarent, quo fortunis suis consularent: quamuis maior Nobilitatis, ut & plebis pars adhuc esset Catholica, nec vere vilæ provinciæ aut ciuitates, præter Londonum & quasdam maritimæ hæresin amplexarentur. Multi tamen, ut dixi, dum reginæ gratiam venantur, longe grauissimum Dei odium incurrere non dubitauit. Infelices, quicumque Deo imponere se posse existimant: quivt non fallit, ita nec fallitur. Certe quoquot cum temporibus obsecundandum putabant, paullo post vel in hæc haec interiun, vel alij modis perierunt. Elisabetha diligenter inquirit: Parlamentarios non sequuntur, & eos qui diebus Dominicaciones non frequenter assent, duodenis solidis multari iussi: quæ multa postea valde aucta fuit Meliori certe sorte persidilla Iudæorum natio Romæ est, qui non omnes, sed tertius quisque in sacram ædem

b. Godwinus de Praesulibus Angliae in 28. Epist. copo Sarisburienſi.

Mineru<sup>z</sup> singulis diebus Sabbathi venire coguntur, ut vbi de erroribus suis admonentur, & contra se condemnationem ex ipsis Rabinorum scriptis audiant. In omnibus porro Elisabetha summam tam de religione quam cæremonijs statuendi protestatem sibi arrogans, ordinavit etiam ut diebus Mercurij, Veneris & Saturni ieiunium obseruaretur, cum admonitione tamen, ne quis existimat in eo religiosus, sed reipublica potius habitam fuisse rationem. Mercurianum vero illud, Cæcilianum à quibusdam dictum fuit, quod Cæcilius reginæ Secretarius auctor eius vulgo haberetur. Nec tantum vero regina in fide, cultu & doctrina normam clero prescribebat, facultatem concionandi dabat & afferebat pro arbitrio, sed etiam concionem habentes aliquando è regio folio alloquebatur: quemadmodum aliquando Ecclesiastem suum coram ipsa perorantem interrupit his verbis: *Domine Doctor vagaris, & effutus multa impertinentia. Recipe te ad textum quem exponendum suscepisti.* Galliarum regis Orator Lamotta Fennclonius duo tum in Angliam attrulebat, insignia Ordinis S. Spiritus, & nouum Calendarium à Pontifice reformatum. Et illa quidem statim placuerunt: *Calendarium vero quia à Pontifice venerat, initio quidem suspectum, postea tamen quum iussu Regina examinatum ratione nisi videretur, receptum fuit.* Ethic quidem religiosis tum erat in Anglia status, Reipublicæ vero in speciem aliquam videbatur esse tranquillior; utpote pace apparente per totum regnum constituta. Interim nuptias Elisabethæ multi magni Principes amiebant, etiam Catholicæ, ea spe, forte, ut tam eam quæ regnum ad Ecclesiæ unitatem hanc ratione aliquando reducerent. Et omnibus quidem illatam exteris quam indigenis spem faciebat, ne bellum aut seditionem in se concitaret; tandem vero omnibus illusit, Virginem se morituram dicens. Quamquam autem Tridentinum Concilium Elisabetham Catholicæ religioni tota damnata inferentem excommunicare statuisset; quo minus tamen id factum fuerit, Ferdinandus Imperator effecit, qui eam filio suo coniugem optabat & sperabat. Quæ spes quam deinde etiam euanisset, excommunicationis in ipsam lata fuit sententia; sed absque ullo fere fructu, rebus iam valde mutatis.

V. Serpente per Angliam indies hæreos latius contagione, aliquot docti viri in Belgium abiierunt, & Duaci sub regimise D. Gulielmi Alani Copi, qui postea à Sixto V. ad Cardinalitiam dignatus fuit.

autatem fuit electus, in disciplinam collegialem coierunt, & paulatim in numerosum creuerunt Collegium, quod primò bonorum maxime eleemosynis, postea incredibili sedis Apostolica beneficio sustentatum, multos peperit optimè institutos sacerdotes. Quum autem per id tempus Geusij in Belgio tumultarentur, Collegium hoc, quod hæreticis maxime odiosum erat, Deo ita disponente, & Rege Christianissimo permittente, Rhemos migrauit, vbi postea feliciter floruit, multoque viros pietate ac doctrina præstantes produxit Anno MDLXXIX. Gregories XIII. Pontifex aliud iasigae Collegium Romæ, amplissimis dotatum redditibus, instituit. In quo illud stupendum fuit, quod quum alibi etiam apud Catholicos multiad Ecclesiasticum ordinem emolumenti & honoris causta festinat, Angli tamen, & in his Nobilium filij non pauci, sine vilasse præmij, immo cum dispensio paternæ hæreditatis, & cum certa expectatione periculi & ignominia, sacros ordines suscepserunt. Et ex his quidem Collegijs plurimi prodierunt, qui Catholicam rem non parum iuuerunt & recrearunt. Econtra hæretici ut suæ quoque Ecclesiæ splendorem aliquem conciliarent, noua Martyrologia & Calendaria edidunt, in quibus Eduardum VI. Erasmum, Petrum Martyrem, Hullum, VViclefum, Latimerum & Crammerum notatos erat certare. Buceri etiam quem Cantabrigiæ exhumatum & combustum fuisse diximus, cineribus vel umbris potius honorem restituvi volebant, publicis illiæ celeberrimis denuo peractis iustis. Oxonij vero Petri Martyris concubinæ ossa è sterquilino in quod coniecta erant, summo studio collecta, non pristinæ sepulturæ, sed S. Fridisuidæ antiquissimo monumento illata, & venerabilibus reliquijs ita permisstæ sunt, ut discerni non queant, hoc addito impio Epitaphio: *Hic requiescit religio etum superstitione.* Sed scribiprofecto oportebat: *Hic iacet pietas cum impietate, sanitas cum corruptione, bonum cum malo.* Quis neget hanc illam Senecæ vrnam fuisse, in qua aurum & vipera simul inclusa fuisse dicuntur? Quæ communio Christi cum Belial? Non ita ambitionis sunt Galuinistæ, qui in vepretis æque ac in locis consecratis humati, iuxta aestimant & recte illi de se sic statuunt, utpote hæretici, legibus ciuilibus obnoxij. Alia conditio sanctorum quorum Deus ossa custodit, & de quorum honore, quio lim Matryrum sepulcris fuit habitus, totam Anti-

quitate testem habemus. Sed non in hoc tantum, verum etiam alijs, ac potissimum in gradibus & dignitatibus Ecclesiasticis Angli à Calvinistis plurimum discedunt. Elisabetha quidem Henrici VIII. legem de Episcoporum ordinatione restituit, qua cauebatur ut electus Episcopus nullas quidem Bullas Pontificias, sed regium tantum diploma adferret, secundū quod à tribus Episcopis cum consensu Metropolitani ordinatus, iubebatur esse verus Episcopus, atque ita dicit; etiam solemnī vocatione adhibita: quam tamen Eduardus VI. sustulerat. Accidit tū, vt quā noui quidam Episcopi creandi essent, Catholicus qui rite ordinandipotestatem haberet, quāteretur. Quā vero Catholicorum nemo id facere vellet, instabant vehementer apud Archiepiscopū quendam Hibernum, quem in vinculis Londini habebant, vt hac in re operam ipsis præstaret, liberrate & magnois præmijs propositis: qui ramen nullo modo adduci potuit, vt hæreticis sacras manus imponeret. Et cur, queso, illi in re ceteroquin etiam nihil valitūra, tanta cura & sollicitudine elaborassent, nisi consybi fuissent, nequaquam satis esse extraordinariam quis missionem prætendat, nisi etiam certa ac specialia eius signa proferantur? Quia, obsecro confusio futura sit, si quisque annunciatō Dei verbō se velit ingerere nisi vocetur à Deo ut Aaron. Ridiculum est videre qualia sibi effigia querant Ministri hi cum de Vocationis suæ certitudine examen subire coguntur. Alij Doctoralem ex Academia titulum, alij Baptismum, alij Magistratus iussionem, mox Bibliā mōx alia obtendunt. Quandoque etiam, sed frustra Hebreorum Prophetatum exempla obrēdunt. Neque enim illi altaria contra altaria erexerunt, nullius schismatis autores fuerunt, nullios sacerdotes aut Leuitas, quantiscumque etiam vi tis notabiles, ab officio deturbarunt, ut Nostrī Novi Euangeliciarentant. Quemadmodum vero Lutherus, etiam deserta Ecclesia, legitimate se ab Ecclesia vocatum & ordinatum iactabat: ita Anglicani pseudoepiscopi eodem fuso vrebantur, & tamē hi ipsi in omni sermone Ecclesiam totis viribus impugnarent. At sciro, suaves homines, quamprimum contra Ecclesiam christi erigere & vociferari incipiis, tamquam desertores vo: è militum manipulo expungit, que exau tori. In episcopate Ecclesie præzendit autoritatem, qui eam ipse non agnoscit. Legamus alii quis contra dominum à quo missus erat conspirans, cumque hominibus ipsius colludens, iam non legatus, sed proditor dicendus est. eo que ab ipso acta domini non obligant. Eodem modo hæretici postquam se-

cessionem ab Ecclesia fecerunt, merito omnī quam ab ea acceperant dignitate & officio excidisse censendi, adeoque pro hostiis eius habendi sunt. Tanto vero in maioribus angustijs Anglicanæ erant Ecclesiaz, quod nec à Calvinianis neca Lutheranis Episcopos petere possent, quorum opera vterentur, quā tam apud hos, quam illos nulli sint qui villam iurisdictionem a Deo datam in animas habere noscantur. Ex quo apparet quam vere iactet Calvinus se primitiæ Ecclesiaz, quæ feliciter primis quingentis annis fuerit integritatem sequi, quā munera hæc & titulos Primum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Archidiacorum, Diaconorum, &c. omni antiquitati notissimes reijs ciat atque explodat. Eadem fide ait Episcopi, Sacerdotus, Paſtoris & Ministeri nomen promisue in S. Scriptura usurpari, quod eius mendacium tota facile refutat. Antiquitas, quæ munera hæc diligenter distinxit, & vt Sacerdotes ac presbyteri ab Episcopo ordinarentur sanctiuit, vt ex præceptis Timotheo datis (e) liquet, sui imperat ne manus citio imponat. & ipsiusmet Timotheo etiam manus impositas fuisse demonstrat (d) & fortissime Titi Cretenis Episcopi exemplo liquet, quibus accedit Clemens qui huius modi munere distinctionis ipsum S. Petrum Apollolum fuisse actorem, vii & S. Anacletus ad stipulatur.